
Ano XXIX - Estado do Tocantins, terça-feira, 04 de abril de 20174.840DIÁRIO OFICIAL   No42

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004245/2016

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS nº 039/2017 da Secretaria da Saúde/TO, aos preços das 
empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame e demais 
discriminações, constantes em suas Propostas de Preços, anexada aos 
autos:

EMPRESA: G2 PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
CPNJ: 11.224.757/0001-85

ITEM QTD UNIDADE DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR 
TOTAL

R$

1 12 Meses

Produto: Locação de 03 ( três) 
Equ ipamen tos  pa ra  Conexão 
Estéril, compatível com a conexão 
especificado no Item 02.

Descrição Técnica: Equipamento 
capaz de realizar a conexão estéril 
de bolsas de sangue e componentes 
em sistema totalmente fechado, que 
garanta a esterilidade do processo 
sem alterar a data de validade dos 
hemocomponentes. O equipamento 
deve permitir a execução de uma 
única soldagem entre tubos de pvc 
confeccionados de acordo com 
os padrões da legislação vigente 
(ligações estéreis: entre tubos úmidos 
e secos (úmido - úmido/úmido - seco/
seco - seco)). A conexão poderá 
ocorrer através de tecnologia de 
radiofrequência, ou através de 
lâminas de cobre com circuito interno 
simultaneamente, com elemento 
aquecedor, capaz de aquecer o 
material da soldagem uniformemente 
durante o procedimento sem contato 
manual com o operador. Não será 
aceito equipamento recondicionado, 
nem aquele fora de linha de produção 
no seu país de origem.

FRESENIUS 7.933,33 95.199,96

2 10.000 Conexões

Produto: Conexão Estéril, compatível 
com o equipamento especificado 
no Item 01.

Descrição Técnica: A conexão estéril, 
poderá ocorrer através de tecnologia 
de radiofrequência, ou através de 
lâminas de cobre com circuito interno 
simultaneamente, com elemento 
aquecedor, capaz de aquecer o 
material da soldagem uniformemente 
durante o procedimento sem contato 
manual com o operador. Validade 
mínima de 24 meses.

FRESENIUS 18,50 185.000,00

VALOR TOTAL R$ 280.199,96

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) A duração do contrato ficará será de 12 (doze) meses, 
observando o disposto no item 16 do Termo de Referência.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100%(cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 29 de março de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

G2 PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
CPNJ: 11.224.757/0001-85

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5836/2016

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS nº 157/2016 da Secretaria da Saúde/TO, aos preços das 
empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame e demais 
discriminações, constantes em suas Propostas de Preços, anexada aos 
autos:

EMPRESA: CIENTÍFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA
CPNJ: 07.847.837/0001-10

ITEM QTD UNIDADE DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR 
TOTAL

R$

5 23.040 
GRAMAS LATA

MÓDULO DE PROTEÍNA EM 
PÓ PARA DIETA ENTERAL OU 
ORAL. FONTE DE PROTEÍNA 
100% CASEINATO DE CÁLCIO. 
NÃO CONTÉM LIPÍDIOS E 
CARBOIDRATOS.  ISENTO 
DE SACAROSE, LACTOSE 
E GLÚTEN. SEM SABOR, 
PODENDO SER ADICIONADO 
EM PREPARAÇÕES DOCES 
OU SALGADAS.

MAXIPRO 0,30 6.912,00

VALOR TOTAL R$ 6.912,00



Ano XXIX - Estado do Tocantins, terça-feira, 04 de abril de 20174.840DIÁRIO OFICIAL   No44

Aviso do Pregão Eletrônico nº 064/2017
(Horário de Brasília)

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que às 14h00 do dia 17 de abril 
de 2017 (horário de Brasília) realizará a abertura da licitação em tela 
para aquisição de Fraldas, Seringas e Luvas, conforme especificado no 
edital e seus anexos. O edital encontra-se disponível na internet, nos 
seguintes sites: www.saude.to.gov.br e www.comprasgovernamentais.
gov.br. Informações pelo telefone (63) 3218-1722. (Processo nº 
2015/30550/000565). Pregoeiro: Thiago Borges.

Palmas, 29 de março de 2017.

Kássia Divina Pinheiro Barbosa Koelln
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Secretaria de Estado da Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016
Aviso de resultado do pregão

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão 
Eletrônico Nº 008/2016 - Processo Administrativo Nº 2015/30550/0935, 
conforme segue:

OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LABORATÓRIO LTDA
CNPJ: 05.895.525/0001-56, o valor adjudicado R$ 151.815,20

O valor total adjudicado R$ 151.815,20. O resultado completo 
encontra-se disponível no site www.publinexo.com.br.

Palmas/TO, 30 de março de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2017
Aviso de resultado do pregão

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão 
Eletrônico Nº 039/2017 - Processo Administrativo Nº 2016/30550/004245, 
conforme segue:

G2 PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 11.224.757/0001-85, o valor adjudicado R$ 280.199,96

O valor total adjudicado R$ 280.199,96. O resultado completo 
encontra-se disponível no site www.comprasnet.gov.br.

Palmas/TO, 29 de março de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2016
Aviso de resultado do pregão

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão 
Eletrônico Nº 157/2016 - Processo Administrativo Nº 2016/30550/005836, 
conforme segue:

CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.847.837/0001-10, o valor adjudicado R$ 6.912,00

MEDCOMERCE COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 37.396.017/0006-24, o valor adjudicado R$ 46.800,00

O valor total adjudicado R$ 53.712,00. O resultado completo 
encontra-se disponível no site www.comprasnet.gov.br.

Palmas/TO, 17 de março de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA SSP Nº 148, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
nomeado pelo Ato de nº 16 - NM, de 01 de janeiro de 2015, do Chefe do 
Poder Executivo, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, 
incisos I e IV, da Constituição do Estado do Tocantins, e o art. 6º, inciso I,  
da Lei nº 2.986, de 13 de julho de 2015, resolve,

Art. 1º DESIGNAR, OSMAR BARBOSA JUNIOR, Agente de 
Polícia, matrícula nº 667642-2, para exercer, como titular, a função de 
Fiscal do Contrato 082/2016, referente à aquisição de 01 veículo modelo 
HATCH, com recursos de Emenda Parlamentar, processo 2016/3100/824, 
visando o atender as necessidades desta Secretaria.

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - anotar em registro próprio as irregularidades eventualmente 
encontradas, as providências que determinou e o resultado das medidas;

III - opinar sobre a oportunidade e conveniência de aditamento 
contratual;

IV - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos Órgãos de Controle 
Interno e Externo.

Art. 3º Nomear como suplente no âmbito de sua competência, 
o servidor GILIANNO RODRIGUES DE ASSIS, Escrivão de Polícia, 
matrícula nº 818322-1, para substituir o titular no acompanhamento e 
fiscalização do contrato acima citado, em seus impedimentos legais e 
eventuais.

Art. 4º Nomear para compor a Comissão de recebimento e 
atestadores os seguintes servidores: Presidente: AGUINALDO DIAS DE 
SOUZA, Assessor Especial, matrícula Nº 341967-6; Membros: ÁLVARO 
AGUIAR PARRIÃO JÚNIOR, Gerente de Transporte, matrícula nº 971082-3,  
e MARCOS VINICIUS MARQUES DE SOUZA, Motorista, matrícula nº 
11230622-1.

Art. 5º A Comissão de Recebimento deverá:

I - Conferir se os bens foram entregues conforme previsto no 
Termo de Recebimento e seus consectários;

II - Fazer destinar os bens para localização prevista no Termo 
de Recebimento, sem prejuízo de desvio de finalidade, conforme Portaria 
Interministerial 507/2011.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Cesar Roberto Simoni de Freitas
Secretário de Estado da Segurança Pública

PORTARIA SSP Nº 266, DE 27 DE MARÇO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
nomeado pelo Ato de nº 16 - NM, de 01 de janeiro de 2015, do Chefe do 
Poder Executivo, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, 
incisos I e IV, da Constituição do Estado do Tocantins, e o art. 6º, Incisos 
I e II, da Lei nº 2.986, de 13 de julho de 2015,

RESOLVE:

Lotar LARA CARVALHO MORAES, ocupante do cargo de Analista 
Especializado de Operações em Recursos Humanos, na Gerência de 
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, a partir de 02/03/2017.

Palmas/TO, 27 de março de 2017.

Cesar Roberto Simoni de Freitas
Secretário de Estado da Segurança Pública


